



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN



ÎN ÎNTÂMPINAREA ZILEI DE 23 AUGUST
ȘI A CELEI DE A 25-A ANIVERSĂRI A REPUBLICII

Se înfăptuiește hotărîrea unanimă CINCINALUL ÎNAINTE DE TERMEN!

Cu planul pe 8 luni îndeplinit

● UZINA METALURGICĂ DE
METALE NEFEROASE COPȘA
MICA

Bună de lună harnicii metalurgici copșeni își îmbogățesc palmarul cu succese de o demnitate rezonanță, pe măsura emulației ce domnește permanent, la fiecare loc de muncă din uzină. Folosind la un randament superior capacitățile de producție, racordând amplu producția la fluxul ideilor novatoare, preocupată permanent pe linia organizării științifice a producției și a muncii, uzina și-a dezvoltat sistematic sarcinile de plan și angajamentele asumate în întrecerea socialistă. Iată cel mai recent succes consemnat în cronică: întrecerea valorilor producției globale pe 8 luni a fost realizată cu 22 zile înainte de termen, estimându-se realizarea unei producții suplimentare de peste 61 milioane lei până la sfârșitul lunii. Vor fi livrate în plus față de prevederi, beneficiarilor interni și externi, circa 1225 tone produse metalurgice și 3300 tone produse chimice.

● CENTRALA INDUSTRIEI
CONFECȚIILOR SIBIU

Ieri, centrala sibiuană a raportat îndeplinirea planului pe 8 luni la producția globală. În zilele care ne despart de sfârșitul lunii, unitățile centrale vor realiza o producție suplimentară în valoare de 183 milioane lei. Numai în cadrul producției productive a centralei, unde s-a creat un avans de 8 zile față de prevederile planului, vor livra suplimentar fondului pieței confecții în valoare de 11,5 milioane lei, peste 5000 costume și circa 3000 raglance din țesături impermeabile. Remarcabil este și faptul că până la 23 August în cadrul unității productive se estimează depășirea angajamentelor cu circa 1,5 milioane lei. În încadrarea întrecerii socialiste ca a generat rezultate atât de prestigioase, s-au remarcat sectoarele conduse de Petru Băcilă și Ilie Stroe.

● I.L.L. ARCHIMET SIBIU

Muncind cu aceeași harnicie și pricepere, colectivul de salariați al întreprinderii de industrie locală „ARCHIMET” și-a menținut avansul de 20 de zile față de sarcinile de plan, avut luna trecută, fiind în măsură să raporteze la data de 10 august îndeplinirea planului producției globale pe 8 luni. Tot la această dată angajamentul luat de muncitorii acestei unități până la sfârșitul anului era îndeplinit și depășit cu aproximativ 900 mii lei. Prin rezultatele obținute în producție, în fruntea întrecerii socialiste s-au situat secțiile de construcții metalice din Cămin și cea de confecții textile din Săliște. Se estimează că avansul luat va permite harnicilor muncitori de la „ARCHIMET” să realizeze până la 23 August o producție suplimentară în valoare de aproximativ 1,8 milioane lei.

● „13 DECEMBRIE” SIBIU

Și muncitorii, inginerii și tehnicienii acestei fabrici raportează, în cinstea zilei de 23 August, un succes deosebit: îndeplinirea la data de 9 august a planului pe 8 luni la producția marfă. În perioada ce a mai rămas până la 23 August, colectivul de aici este hotărât să realizeze la același indicator un spor de produse în valoare de circa 6 milioane lei.

Demn de remarcă este faptul că factorul hotărâtor în obținerea acestui succes l-a constituit creșterea productivității muncii îndreptată la care s-a obținut până în prezent un spor de 692 lei pe salariat peste angajamentul asumat până la sfârșitul anului. De asemenea, la acest succes a mai contribuit și buna organizare a locurilor de muncă și eliminarea unor strânguturi în fluxul de producție.

Printr-o pregătire rațională, intensivă a tuturor cadrelor tehnice

SPRE REZULTATE ECONOMICE SUPERIOARE

Documentele de istorică însemnată, elaborate de Conferința Națională a partidului au realizat o cuprinzătoare proiectie asupra viitorului pornind de la ceea ce înfăptuim în prezent, de la posibilitățile noastre reale, de la avântul general consemnat în toate sectoarele economice. Esențială și plină de semnificații este afirmarea necesității ca amploarea izbînzilor noastre să fie determinată nu de efortul fizic, ci de cheltuirea mai intensă a inteligenței. Este necesar să se înțeleagă, deci, că în această mare întrecere cu timpul, cu obiectivele cîndalului

nu am intrat cu ochii închiși și nu vom ataca rețutele dezvoltării doar cu un „hebur” general. Nu gândirea creatoare, inteligența tehnică sint chemate ferm să se înscrie în tiparele utilității maxime, să-și intensifice similitudinile participarea, fie că e vorba de tehnologie, de organizare sau de orice acțiune cu consecințe în domeniul dezvoltării.

În acest context factorul om devine, cum e și firesc, fermentul hotărâtor al realizării, de competența și precizia sa profesională depinzînd randamentul cu care este folosită baza tehnico-materială. Se știe,

de pildă, că uzina „Independența” s-a angajat să realizeze suplimentar în acest an o producție marfă în valoare de 30 milioane lei. Pentru aceasta vor trebui energice acțiuni o serie de pîrghii capabile să dea consistență și eficacitate eforturilor depuse la fiecare loc de muncă în uzină. Nu este deci cituși de puțin întîmplător că preocuparea conduce-

(Continuare în pag. a III-a)

ION MARINESCU,
de la cabinetul tehnic
al uzinei „Independența” Sibiu

Al VI-lea Tîrg de mostre al bunurilor de consum

- 100 000 de expozate
- Ultimele realizări ale industriei bunurilor de consum
- Un larg sondaj în rândurile vizitatorilor
- Excursii cu trenul și autocarul în Capitală.

În complexul expozițional de la Piața Școlii din Capitală s-a deschis al VI-lea Tîrg de mostre de bunuri de consum. Începînd din 10 august 1972 standurile expoziției sînt la dispoziția vizitatorilor din întreaga țară.

Manifestare de amploare, care înfățișează succesele industriei românești și ale celorlalte sectoare economice producătoare de bunuri de consum, al VI-lea Tîrg de mostre de bunuri de consum se înscrie pe linia înfăptuirii ansamblului de măsuri elaborate de Conferința Națională a partidului, privind sporirea sistematică a producției pentru populație, ridicarea calității, perfecționarea caracteristicilor tehnico-funcționale și a prezentării lor.

Interesant pentru dumnăvoastră, pentru vizitatorii ediției 1972 al Tîrgului, sînt noutățile, lucrurile pe care în anii precedenți nu

le-ai fi putut vedea și pe care încercăm să vi le prezentăm.

10 din pavilionul complexului, fiecare fiind destinat unei unități sectoriale economice noastre naționale, plus pavilionul central, adăpostesc noul Tîrg de mostre. Suprafața ocupată este de circa 35 000 mp — de aproape două ori mai mare decît la ediția precedentă a tîrgului. Numărul expozitelor se ridică la peste 100 000, reprezentînd cele mai noi realizări ale industriei și sectoarelor economice producătoare de bunuri destinate populației: textile, încălțăminte, confecții, blănuri, tricouri, covorașe, galanterie și marochinărie, articole electrotactice de uz casnic, sticlărie, portelanuri, articole de artizanat, mobilă, chimicale, articole de sport, jucării, produse alimentare, aparate de radio și televiziune, biciclete, motociclete și autoturisme. Cel mai mare

număr de produse, circa 40 000, sînt prezentate publicului de către industria ușoară. Pe lângă acestea se mai găsesc bunuri de larg consum realizate în unitățile ce aparțin de Ministerul Industriei Construcțiilor de Mașini, Ministerului Economiei Forestiere și Materialelor de Construcții, Ministerului Industriei Chimice, Ministerului Agriculturii, Industriei Alimentare și Apelor, C.S.E.A.L., UCECOM, CENTROCOOP și U.N.C.A.P.

Un element de noutate al Tîrgului este concentrarea expozitelor industriei locale de stat, ale cooperatelor meșteșugărești, cooperatelor de consum și cooperatelor agricole de producție în pavilionul organizat pe județe — aceasta dă posibilitatea vizitatorilor să-și facă, pe de o parte, o imagine asupra potențialului organizațiilor economice locale, iar pe de altă, să se informeze asupra stadiului actual

(Continuare în pag. a II-a)

GEORGE ILIESCU
— Agerpres —

Hala modernă a vopsitoriei de la Uzina mecanică Sibiu

Foto: FRED NUSS

ANUL V
nr. 1390
Sîmbătă
12 august
1972
4 pagini
30 bani

Ritmul recoltării grîului poate și trebuie să fie intensificat!

- Organizarea muncii își spune cuvîntul
- Cei criticați nu au recepționat... semnalele?
- Forțele manuale să fie mobilizate la seceriș
- Mecanizatorii! Combinatele să funcționeze ireproșabil!

În ultimele zile lucrătorii din agricultura județului nostru au înregistrat rezultate bune în activitatea de sezon. În special la recoltarea grîului — ca acțiune de primă importanță — se remarcă străduința multor colective de muncă de a folosi la capacitatea maximă forțele de lucru existente. Fără îndoială, aceste eforturi concentrare s-au materializat în rezultate demne de laudă. Astfel, cooperatorii și mecanizatorii din Ighisul Nou și Tîrnava au încheiat recoltarea grîului. În alte cooperative agricole, cum sînt Păuca, Bogatu Român, Brateiu, Ațel, Miercurea Sibiului, Singătîn, Gusu, Dobrică, Aclui, Loamneș, Micăsasa ș.a., aceste acțiuni se desfășoară într-un ritm intens, organizarea muncii este bună, ceea ce creează premise pentru terminarea lucrărilor în maximum 2-3 zile.

Conform situației operative a Direcției generale județene a agriculturii, până la data de 11 august a.c. recoltarea grîului și a secerii a fost efectuată pe 65 la sută din suprafețele planificate. Mai avansate sînt întreprinderile agricole de stat, care pînă la aceeași dată au înregistrat la realizări 75 la sută, în timp ce cooperativele agricole — numai 63 la sută.

În unele cooperative agricole se observă o folosire nejudicioasă a forțelor de lucru, ceea ce determină un ritm necorespunzător la recoltarea grîului. Inițiază cu această acțiune se prezintă pînă în prezent C.A.P. Birghiș, Chirpăr, Ighisul Vechi, Pelisor, Bruia, Arpașu de Jos, Blăjeș, Boian, Biertan, Mălinăv, Șarosu pe Tîrnave, Noistal, Retis, Alămor, Ruși, Apoldu de Jos, Alina, Ghijasa de Sus, Hosman, Marpod, Noicriș, Topricea, Cornăeș, Roșia, Vurpăr, Cristian, Sibiu, Șelimbăr, Șura Mare ș.a., unde mai există suprafețe mari de terenuri ocupate încă de grîu nerecoltat, ca urmare a utilizării incomplete a potențialului de lucru al bazei tehnico-materiale existente.

Se observă că unități altădată fruntase la recoltări, cum sînt Boian, Blăjeș, Roșia, Alina, Retis, Marpod, Cristian, Sibiu, Șelimbăr, Șura Mare ș.a., se află acum într-o situație „de lăcăș”, semn că factorii de răspundere din aceste cooperative agricole trebuie să întreprindă urgent măsuri eficiente în privința intensificării ritmului la recoltări.

O altă observație care se cuvine a fi făcută vizează modul cu care acționează unele consilii intercooperative. De exemplu, pe raza consiliilor intercooperative Roșia și Noicriș se înregistrează ritmurile cele mai nesatisfăcătoare din întregul județ. Care sînt cauzele unor asemenea fenomene? Considerăm că este de datoria comitetelor comunale de partid să acționeze prompt pentru activizarea corespunzătoare, la nivelul exigențelor actuale, a consiliilor intercooperative, a consiliilor de conducere, pentru ca și în aceste zone, în cel mai scurt timp, să se realizeze revirimentul așteptat la recoltarea grîului.

De situația necorespunzătoare în privința recoltării grîului la Noicriș, Roșia, Cornăeș, Biertan ș.a., zădărnici sînt s-a mai ocupat. Facem și acum cîrmă atenționare a comitetelor comunale de partid, organelor agricole județene — în special Trusului S.M.A. și Direcției generale județene a agriculturii — care au datoria să rezolve cu mai multă responsabilitate problemele organizării exemplare a activităților specifice de sezon, pentru înălțarea eficienței muncii în privința intensificării muncii în toate cooperativele agricole.

Condițiile meteorologice deosebite în care se desfășoară recoltarea grîului în acest an impun aplicarea unor măsuri speciale vizînd evitarea pierderilor, încheierea grabnică a acțiunii. Pentru ca dezeratului fundamental al activității de sezon în agricultură — „întreaga producție de grîu — cită mai rapid și fără aici o pierdere să fie pusă la adăpost!” — să fie îndeplinit se cere ca mecanizatorii să asigure funcționarea ireproșabilă a combineelor, consiliile de conducere a activităților specifice de sezon, pentru înălțarea eficienței muncii, organizării treierii, așa încît în maximum 6-7 zile recoltarea grîului și a secerii să fie încheiată în toate unitățile.

GH. VĂLEANU



Imagie cotidiană din secția de tricotat a Fabricii de mînuși și ciorapi Arcoș.

Cum intri în încăperea bibliotecii, un panou expresiv te înfățișează avertizîndu-te că și aici, în acest lăcaș de cultură, activitatea oamenilor se desfășoară la cote diferite, că și aici unii impun prin seriozitatea cu care tratează această delicată problemă a lecturii, Panoul cuprinde cîteva portrete decupate pe viu, în fața cărora sînt la masa de lectură, înfățișînd tineri și vîrstnici, muncitori ai uzinei, obișnuiți să-și trăiască timpul cu excitația cu care execută operațiile din producție. Astfel, în locul unor după-amieze goale, irosite pustiu, ei sînt aici, în atmosfera gravă a cărților, consultînd o listă de noutăți, privind mii de titluri de

omul care nu cunoaște decît o carte” (proverb latin).

Dată bogat (peste 26 000 volume), cu o putere de primenire a fondului ridicată la cifra de 12 000 pe an, biblioteca are deschise, în aceste prime 7 luni ale anului, 1485 de fișe, prin care au intrat în circulație 8 690 de cărți (pînă la 31 iulie). Însă nu aceste cifre le supunem acum atenției publice, ca problemă de fond.

Tecut, 20 ani, cazangiu, 120 de cărți citite (tot la două zile o carte), între care Carlea Lăcăușului, Geometrie distractivă, File din istoria U.T.C., Tehnologie de teritorii, Ateism și religie, Cum funcționează automobilul, Vlaicu Aurel, 42 ani, reglor la lanț, Gall, 43 de volume (Soseaua nordului de Eugen Barbu, Ingerul a strigat de Fănuș Neagu, Poezii de Mihai Beniuc), Ioan Pastor, 47 ani, sudor la cazangerie, 42 de cărți (preferințe Dacia Felix, Hănuș Ancuș, Mecanica distractivă, Indrumătorul sudorului); Mircea Marian, 21 ani, sculer la sculărie, 61 cărți (Moromeții de Marin Preda, Seta de Titus Popovici, File din istoria U.T.C.);

MUNCITORII — CITITORI FRUNTAȘI

LECTURA — prieten statornic

pe coperti, schimbînd o impresie și nu numai o impresie de cititor cu vecinul de raft și cu bibliotecarul. Este o imagine frecventă seară de seară la biblioteca clubului uzinei „Independența”, unde ne aflăm, cum este o imagine familiară oricărui bibliotecar din județ. E un detaliu de atmosferă, care indică linia unui climat, ale aceluia mediu fertil, gîsă meditației. Pe pereți, pentru a face și mai viu conținutul climatului, cîteva gînduri exprimate înalt: „Cartea este testamentul unei generații către alta” (A. I. Herzen), „Cititul îl face pe om deplin, vorbirea îl face prompt, scrisul îl face exact” (F. Bacon), „Păzește-te de

Dincolo de ele ni s-a părut interesant și instructiv să vedem cine sînt oamenii care au realizat o frecvență și o stabilitate a lecturii cu mult peste indicii generali ai bibliotecii, cîștigîndu-și faima de a fi și aici cei mai buni. Iată cîteva exemple, cîntate în linia unei maxime sintetice: Ion Cheludeanu, 21 ani, muncitor la secția lanț Gall a uzinei „Independența”, 34 de cărți citite în 7 luni (între altele — Dumas, Faulkner, Vinogradov, Edgar Poe, Siemkiewicz); Emil Șbircea, 27 ani, lăcăș la montaj, 41 de cărți (despre Hanibal, arhive secrete, strămosi, lumi despărte, Cezar, mari căpitani ai lumii antice); Mircea

Alexandru Zeng, 44 ani, turnător la turnătorie mare, 19 cărți (în limba germană și în limba română), etc. Se-nțelege, e vorba numai de cîteva exemple, propuse atenției dintr-o listă foarte mare de posibilități. Cîteva exemple care exprimă însă depin realitatea ca lectura devine pe zi ce trece un prieten tot mai statornic al muncitorilor. În între muncitorii înșiși găsesc nu numai un mediu și o atmosferă, dar uneori, cum se vede, lectura poate stîrni și poate întreține adevărate pasiuni, reflectînd sintetice aspirații omului de a se realiza deplin, cum spune Bacon.

ION ITU

